BỘ XÂY DỰNG
CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KTQLXD-KT&HĐXD
V/v Phúc đáp văn bản số

409/BQLDA2-PID4 ngày 14/3/2025
của Ban Quản lý dự án 2

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

 Kính gửi: Ban Quản lý dự án 2

Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng nhận được văn bản số
409/BQLDA2-PID4 ngày 14/3/2025 của Ban Quản lý dự án 2 về việc điều chỉnh
các hệ số tỷ trọng điều chỉnh giá hợp đồng theo yêu cầu của Ngân hàng thế giới
(WB) cho các gói thầu thuộc Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây
Nguyên (Dự án). Sau khi nghiên cứu, Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng có
ý kiến như sau:

1. Việc thanh toán, quyết toán và điều chỉnh hợp đồng xây dựng được thực
hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết, phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự
thầu và các quy định pháp luật áp dụng cho hợp đồng.

2. Theo nội dung văn bản số 409/BQLDA2-PID4, Dự án Tăng cường kết
nối giao thông khu vực Tây Nguyên được Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (nay
là Bộ Xây dựng) phê duyệt tại Quyết định số 982/QĐ-BGTVT ngày 22/5/2019,
với nguồn vốn đầu tư là vốn vay WB, vốn đối ứng và vốn viện trợ không hoàn
lại của Chính phủ Úc; ngày 30/11/2022, Dự án được điều chuyển nhiệm vụ Chủ
đầu tư tại Quyết định 1582/QĐ-BGTVT. Trường hợp các hợp đồng của Ban 2
nêu tại văn bản số 409/BQLDA2-PID4 thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định
số 37/2015/NĐ-CP1 và Nghị định số 50/2021/NĐ-CP2 thì:

- Tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP đã quy định: “Đối với
hợp đồng xây dựng thuộc các dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính
thức (gọi tắt là ODA), nếu điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có những
quy định khác với các quy định tại Nghị định này thì thực hiện theo các quy định
của Điều ước quốc tế đó.”

- Việc điều chỉnh hợp đồng được quy định tại Mục 5 của Nghị định số
37/2015/NĐ-CP3, được sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Nghị định số
50/2021/NĐ-CP.

- Việc thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng được quy định tại Điều
19, 20, 22 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung một số Điều tại
Nghị định số 50/2021/NĐ-CP.

1 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP  ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng.
2 Nghị định số 50/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số
37/2015/NĐ-CP  ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng.
3 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP  ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng.

Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng đề nghị Ban Quản lý dự án 2 căn cứ
các quy định nêu trên, điều ước quốc tế, nội dung hợp đồng đã ký, quy định của
nhà tài trợ và quy định pháp luật khác có liên quan để thực hiện cho phù hợp, đảm
bảo tuân thủ đúng các quy định pháp luật. Trường hợp điều ước quốc tế mà Việt
Nam đã ký kết có những quy định khác thì thực hiện theo các quy định của Điều
ước quốc tế đó.

Trên đây là ý kiến của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, đề nghị Ban
Quản lý dự án 2 nghiên cứu, thực hiện theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VP, KT&HĐXD (PVH).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Bách Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T13:57:51+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bắc Thủy<nguyenbacthuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:03:59+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bách Tùng<tungnb@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:08:07+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:08:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:08:09+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:08:35+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!